Item et septimo, quod prelibati illustrissimi domina ducissa et dominus dux eorum liberalitatem et munificentiam exercendo, attenta etiam presenti amicitia, sicut supra contracta, supradictis dominis de liga confederatorum et omnibus subditis suis et aliis in ipsorum iurisdictione, districtibus et dominio habitantibus et hominibus Leventinis, fecerunt istam gratiam: amicitiam et caritatem, quod ipsi quo ad eorum corpora et bona deinceps

sint et preserventur immunes et exempti ab omni solutione pedagii, et quod conducere valeant et possint libere et expedite ac sine solutione pedagii mercimonia sua per totum dominium et ducatum Mediolani, ubique eundo et redeundo, tam per terram quam per aquam, excepta inclita urbe Mediolani ad fossata exclusive, et quod omnes illi, qui per quatuor annos continuos residentiam habuerunt apud prefatos dominos confederatos, quiqui tandem nominabuntur in literis autenticis prefatorum dominorum confederatorum, sint et preserventur immunes et exempti modis et formis superscriptis, prout sunt prefati domini confederati.

Item et octavo, quod quicumque ex dictis confederatis conduxerint equos vel alia mercimonia temporibus nundinarum seu aliis quibuscunque temporibus ad terras vel ad partes prefatorum illustrissimorum dominorum principum, possint eos et ea vendere et distrahere libere et impune ac ad eorum libitum voluntatis, cui vel quibuscunque voluerint, absque omni impedimento vel molestia tam prefatorum illustrissimorum dominorum principum, quam aliarum quarumcunque personarum, ita, quod deinceps fora sunt libera, sic, quod emptores tam prefatorum illustrissimorum dominorum principum quam aliorum quorumcunque emere volentium non prohibeantur, quin emere possint et valeant ad libitum ipsorum a dictis confederatis, et quod sine impedimento predictorum illustrissimorum dominorum principum et quorumcunque aliorum se transferre possint cum eorum mercimoniis quorsum voluerint. —

Nr. 1200.

28. März (1467).

Bei einer Aussprache zwischen Räten und Metzgern von Zürich wird u. a. die Frage aufgeworfen, weshalb nur für Fleisch, nicht aber auch für Fische die Preise festgelegt werden.

StA Zürich, A 77.5, Akten: Metzger. — Das Datum ergibt sich aus späteren Bemerkungen über die Steuerperiode 1467–70.

Item an dem heiligen abent zû ostern nächst verschinen, als denn min herren meinent, die metzger sôltent das fleisch geben, als sy das angesehen hettent, und die metzger meinent, sy wêrint damit beswêrt, ist von einem uff die meynung geredt worden: warumb land sy es nit gen, das sy ouch daby beston môgent, sy sind doch ouch die, die stûrent und lieb und leid hie hand, was uns an gât. Wenn schätzt man den vischern die visch, das sy armen lütten ein recht pfenning werdt gebint; das beschicht nit; die fûrent die gen Baden und gen Basel, das wir dester ein túrer pfenning wert von in kouffen müssen. Des im geantwürt ist, das tâtent die nit one erlöbung, das wißte er wol. Da redte er: wer erlöpt inen es aber? Des im aber geantwürt worden ist: ich weiß, das sy es nit tünd, min herren erlöbent inen es denn oder die see vögt, und die erlöbent inen es. Des er redte: des geb in got das vallentübel, ist das gehalten, das sy alle jare zwürent schwörent der statt nutz und ere, es gât, als es mag, und sôlich uffsätz die tünd niemer gût und wirt nit gelitten, dann ein gemeind claget sich in der statt und uff dem land darab. —